Министерство образования и науки Хабаровского края
Краевое государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Николаевский-на-Амуре

промышленно-гуманитарный техникум»
(КГБ ПОУ НПГТ)

ПРИКАЗ

31.03.2022 № 101 - осн
г. Николаевск-на-Амуре

Об утверждении нормативных документов и назначении ответственных за учёт,
сбор и транспортировку ртутьсодержащих ламп

В соответствии Федерального закона «Об охране окружающей среды» от
10.01.2002 № 7-ФЗ; Постановлением Правительства РФ от 11.11.2015 № 1219
(ред. от 24.11.2016) «Об утверждении Положения о Министерстве природных
ресурсов и экологии Российской Федерации»; Постановлением Правительства
РФ от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении правил обращения с отходами
производства и потребления в части осветительных устройств электрических
ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,
транспортирование и размещение которых, может повлечь причинение вреда
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»;
Федеральный закон «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» от 23.11.2009 № 261-ФЗ; Положений и инструкций
техникума о порядке сбора, утилизации металлической ртути, отработанных
люминесцентных ламп, приборов с ртутным заполнением и обеспечения работ
по демеркуризации.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке обращения с отработанными

ртутьсодержащими лампами и приборами (Приложение 1).
2. Утвердить Инструкцию по организации сбора, хранения

транспортировке отработанных ртутьсодержащих ламп (Приложение 2).
3. Приказ от 19.04.2017г. № 146-осн «Об утверждении нормативных

документов и назначении ответственных за учёт, сбор и транспортировку
ртутьсодержащих ламп» считать недействительным.

4. Назначить ответственными лицами по сбору, учету и передаче в
специально оборудованное помещение отработанных ртутьсодержащих ламп
следующих работников:

4.1. Заведующих хозяйством:
- учебный корпус № 1, производственные мастерские, административное

здание, расположенных в здании по адресу: ул. Попова, 24;

- учебный корпус № 2, расположенного в здании по адресу: ул. Северная,
185;

4.2. Заведующую общежитием:
- общежитие № 1, расположенного в здании по адресу ул. Флотская, 23А;
- общежитие № 2, общежитие № 3, расположенных в здании по адресу ул.

Северная, 185;
4.3. Заведующую производством:
- столовая, расположенная в здании по адресу: ул. Северная, 185.
4.4. Работу проводить в соответствии с Положением о порядке обращения

с отработанными ртутьсодержащими лампами и приборами, а также
Инструкцией по организации сбора, хранения и транспортировке отработанных
ртутьсодержащих ламп.

5. Назначить слесаря-электрика по ремонту электрооборудования
ответственным по замене и передаче вышеперечисленным ответственным лицам
отработанных ртутьсодержащих ламп.

6. Возложить на специалиста по охране труда, ответственность за
соблюдением правил и требований  ̂ безопасности при обращении с
ртутьсодержащими отходами.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по административно-хозяйственной работе.

Директор О.А. Банных

Приложение 1

Утверждено
приказом директора от
31.03.2022 № 101 -осн

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами и

приборами

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано па основании Постановления

Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении
правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям и окружают,ей среде» в целях обеспечения безопасности здоровья и
жизни работников и обучающихся техникума.

1.2. Ртутные лампы представляют собой газоразрядные источники света,
принцип действия которых заключается в следующем: под воздействием
электрического поля в парах ртути, закачанной в герметическую стеклянную
трубку, возникает электрический разряд, сопровождающийся
ультрафиолетовым излучением. Нанесённый на внутреннюю поверхность
люминофор преобразует ультрафиолетовое излучение в видимый свет.

1.3. К работе по замене и сбору отработанных ртутьсодержащих ламп
допускается слесарь-электрик по ремонту электрооборудования, прошедший
инструктаж о мерах безопасности при выполнении данного вида работы.

1.4. Отходы I класса опасности (чрезвычайно опасные) отработанные
ртутьсодержащие лампы -  подлежат сбору и отправке на демеркулизацию.

1.5. При выполнении работы могут иметь место следующие опасные и
вредные факторы:

- ртуть вещество первого класса опасности;
- одна разбитая лампа, содержащая ртуть в количестве 0,1 г делает

непригодным для дыхания воздух в помещении объемом 5000 м2 3.
1.6. К ртутьсодержащим отходам в техникуме относятся отработанные

лампы с ртутным заполнением типа ДРЛ, ЛБ и ЛД с содержанием ртути не менее
0,01% и термометры.

1.7. Основным токсичным компонентом, который содержится в
отработанных люминесцентных лампах, является металлическая ртуть.

1.8. Ртуть металлическая -  жидкий металл, не окисляется на воздухе,
сильный яд, отравление происходит вследствие дыхания паров. При
хроническом отравлении поражает центральную нервную систему и почки.

1.9. Пары ртути не имеют ни цвета, ни запаха, ни вкуса, ни предела
насыщения, не оказывают немедленного раздражающего действия на органы
дыхания, зрения, кожный покров и т.д.

1.10. В зависимости от количества поступающей в организм ртути
различают острое и хроническое отравление. Острое отравление парами ртути
происходит при быстром поступлении их в организм в значительных
количествах. Хронические отравления наступают при продолжительном
контакте с небольшими концентрациями паров ртути.

1.11. Компоненты отхода, попадая в естественную экосистему, приводят
к необратимым нарушениям нормального режима функционирования и в
дальнейшем к деградации экосистемы, поэтому при обращении с
ртутьсодержащими отходами следует соблюдать экологическую безопасность.

2. Условия хранения отработанных ртутьсодержащих ламп
2.1. Главным условием при замене и сборе отработанных

ртутьсодержащих ламп (далее -  ОРТ Л) является сохранение герметичности;
сбор ОРТЛ необходимо производить на месте их образования отдельно от
обычного мусора.

сбор ОРТЛ необходимо производить па месте их образования отдельно от
обычного мусора.

2.2. В процессе: сбо]>а лампы разделяются по диаметру и длине; тарой для
сбора if хранения 'JI являются целые индивидуальные картонные коробки от
ламп типа ЛБ, ЛД, ДРЛ и другие; коробка должна быть подписана (указывать
тип ламп' -  марь у длину, диаметр, количество ламп); лампы в коробку должны
укладываться iu , но

2.3. При разбитии ОРТЛ контейнер для хранения (место разбития)
необходимо обработан. 10% раствором перманганата калия и смыть водой;
осколки собираются щеткой или скребком в металлический контейнер с плотно
закрывающейся i j й, заполненным раствором марганцовокислого калия.

2.4. Па разбитые лампы составляется акт произвольной формы, в
котором указывается: тип разбитых ламп, их количество, дата происшествия,
место происшествия.

2.5. ЗАПРЕЩАЕТСЯ - Хранить лампы под открытым небом; хранение
в таких местах, где к ним могут иметь доступ -  ДЕТИ; Хранение ламп без тары;
Хранение ламп на грунтовой поверхности.

2.6. Главным условием при замене и сборе отработанных
ртутьсодержашдх ла i является сохранение герметичности колбы.

3. Учёт отработанных ргутьсодержащих ламп
3.1. В техникуме организован учёт наличия и движения ОРТЛ, который

ведется в журнале учета, образования и утилизации.
3.2. Страницы журнала пронумерованы, прошнурованы, скреплены

печатью и подписью директора техникума.
3.3. Журнал учета заполняется ответственным лицом; обязательно

указывается марка, тип и количество ламп, дата сдачи. Организация, с которой
заключен договор па оказание услуг, предоставляет акт сдачи-приемки
выполненных работ.

4. Порядок сдачи, транспортировки и перевозки отработанных
ртутьсодержащих ламп

4.1. ОРТЛ сдаются на утилизацию один раз за отчетный период, но не
реже 1 раза в 6 месяцев.

4.2. Каждая партия неповрежденных'ртутьсодержащих ламп передается
организации принимающей на утилизацию лампы в сухой, неповрежденной
упаковке, исключающей их битьё и выпадение при транспортировке и погрузо-
разгрузочных работах; при этом картонные коробки должны быть оклеены
липкой лентой.

4.3. Максимальный вес тары хранения ламп при заполнении должен быть
не более 30 кг; лампы типа ЛБ укладываются в тару с бумажными или
картонными прокладками через каждый ряд.

4.4. Лампы типа ДРЛ обертываются и укладываются послойно с
Прокладками.

4.5. Разбитые лампы типа ЛБ и ДРЛ, упакованные в полиэтиленовые
мешки и плотно завязанные помещаются в плотные картонные или фанерные
коробки, закрываются.

4.6. Загрузка в транспортные средства упакованных ламп производится
бережно. Бросать упаковки при загрузке запрещается; укладка упаковок
производится таким образом, чтобы более прочная тара была в нижних рядах.

4.7. По мере накопления лампы передаются предприятию
утилизирующие отходы и имеющие лицензию на выполнение данных работ
Перевозкой ОРТЛ с территории техникума до места утилизации осуществляв'
специализированная организация, с которой заключен договор на оказани»
услуги, и несет полную ответственность за все, что может произойти при ш
перевозке.

Специалист по охране труда 'C'f'U ^ г  А— Шестакова Г.Р

Согласовано:

Председатель СТК Сподобаева C.I

Приложение 2

Утверждено
приказом директора
o t31.03.202z № 1 0 1 - осн

ИНСТРУКЦИЯ
по организации сбора, хранения и транспортировке отработанных

ртутьсодержащих ламп

1. Общие требования безопасности
1.1. Инструкция разработана в соответствии с требованиями «Правил

обращения с отходами производства и потребления в части осветительных
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям и окружающей среде», утвержденные Постановлением
Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314, вступившие в
силу с 1 января 2021 года.

1.2. Организация условия сбора и накопления отходов определяется
классом опасности, способом упаковки, с учетом агрегатного состояния и
надежности тары.

1.3. Рт>яь содержащие отходы разрешается временно хранить в
отдельном помещении (кладовой).

1.4. Ртуть относится к группе особо токсичных веществ I класса
опасности, пары ртути не имеют ни цвета, ни запаха, ни вкуса, ни предела
насыщения, не оказывают немедленного раздражающего действия на органы
дыхания, зрения, кожный покров и т.д. Хронические отравления наступают при
длительном контакте с небольшими концентрациями паров ртути.

1.6. При отравлении парами ртути необходимо принять внутрь яичный
белок или касторовое масло.

2. Требования безопасности во время работы
2.1. К работе по замене и сбору отработанных ртутьсодержащих ламп

допускается слесарь-электрик по ремонту электрооборудования, прошедший
инструктаж о мерах безопасности при выполнении данного вида работы.

2.2. При выполнении работы могут иметь место следующие опасные и
вредные факторы:

- ртуть вещество первого класса опасности;
- одна разбитая лампа, содержащая ртуть в количестве 0,1 г делает

непригодным для дыхания воздух в помещении объемом 5000 м3.
2.3. Главным условием при замене и сборе отработанных

ртутьсодержащих ламп является сохранение герметичности.
2.4. Запрещается бой, вынос на свалку и другие места, не

предусмотренные органами Санэпиднадзора и охраны окружающей среды.
2.5. При транспортировке ртутьсодержащих отходов необходимо

обеспечить обязательную укладку мест правильными рядами во избежание
повреждения тары в пути, потери ртути и заражения транспортных средств и
местности ртутью. Загрузка, транспортировка и разгрузка ртутьсодержащих
отходов должны осуществляться бережно в присутствии ответственного лица.

3. Порядок сбора и хранения ртутьсодержащих отходов
3.1. Тарой для сбора и хранения ламп являются целые картонные

коробки от ламп типа ЛБ, ДРЛ, картонные, фанерные коробки, коробки из
ДСП, полиэтиленовые и бумажные мешки.

3.2. Сбор и хранение битых ртутьсодержащих ламп должно
производиться в герметичной стальной емкости с ручками для переноса и
маркировкой «Для битых ртутьсодержащих отходов».

J.3. Сбор и хранение ртутьсодержащих ламп должно производиться в
специально оборудованном помещении, отдельно расположенном от
производственных помещений не менее 100 метров.

3.4. Хранение отработанных ламп и термометров производится в
неповрежденной картонной упаковке не более 30 штук; хранить упакованные
отработанные лампы и другое, следует на стеллажах, исключая повреждения
упаковок.

3.5. Разбитые лампы должны немедленно, после события, собираться в
полиэтиленовые мешки, плотно завязываться и помещаться в плотные
картонные или фанерные коробки. Работы по сбору и упаковке разбитых ламп,
проводить с применением средств индивидуальной защиты органов дыхания.

3.6. Временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп должно
быть организовано в отдельном складе. Склад устраивается в хорошо
проветриваемом помещении.

3.7. Отработанные ртутьсодержащие лампы по мере накопления
отравляются на склад для последующей транспортировки на предприятия,
утилизирующие ртутные отходы.

3.8. В техникуме должен вестись количественный учет образования и
сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, термометров и т.д. Учет
осуществляет ответственное лицо с отражением в «Журнале учета
ртутьсодержащих отходов».

3.9. Журнал учета должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен
печатью и подписью директора техникума.

4. Порядок упаковки, транспортировки и сдачи ртутьсодержащих
ламп на утилизирующие предприятия.-

4.1. Каждая партия неповрежденных ртутьсодержащих ламп,
принимается в сухой, неповрежденной упаковке, исключающей их битье и
выпадение при транспортировке и погрузочно-разгрузочных работах.
Допускается применение коробок от новых ламп, при этом они должны быть
сухими и оклеены липкой лентой для исключения выпадения из них ртутных
ламп.

4.2. Тара может быть изготовлена из ДСП, фанеры и металла.
Максимальный вес при заполнении не более 30 кг.

4.3. Лампы типа ЛБ укладываются в тару с бумажными или картонными
прокладками через каждый ряд.

4.4. Лампы типа ДРЛ обертываются и укладываются послойно с
прокладками.

4.5. Разбитые лампы типа ЛБ и ДРЛ, упакованные в полиэтиленовые
мешки и плотно завязанные помещаются в плотные картонные или фанерные
коробки, закрываются.

4.6. На разбитые лампы составляется акт произвольной формы, в котором
указывается тип разбитых ламп, их количество, количество упаковок.

4.7. Загрузка в транспортные средства упакованных ламп, выполняется
бережно. Бросать упаковки при загрузке запрещается. Укладка упаковок
производится таким образом, чтобы более прочная тара была в нижних рядах.

Шестакова Г.И.Специалист по охране труда

Согласовано:

Председатель СТК Сподобаева С.Е.